ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE
2.018, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h13m, com a presença dos nobres vereadores, os senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino

de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos, que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em

seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura das ata da Sessão Ordinária realizada em 22 de novembro de

2018 que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de voto. 1) EXPEDIENTE: -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:

- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

424/2018 379/2018 Alexandre Martins “Xandão”

426/2018 377/2018 Alexandre Martins “Xandão”

427/2018 382/2018 Dr. Marcio Conrado

428/2018 383/2018 Dr. Marcio Conrado

429/2018 384/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

430/2018 385/2018 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

432/2018 387/2018 Luiz Carlos Batista “Luizão”

433/2018 393/2018 Edemilson Pereira dos Santos

435/2018 386/2018 Alexandre Martins “Xandão”

436/2018 391/2018 Edemilson Pereira dos Santos

437/2018 388/2018 Cícero Granjeiro Landim

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA: - Departamento de Zoonoses – Ofício CCZ

51/18 – Solicitando a utilização das dependências do estacionamento da Câmara para colocação de

tenda para orientação sobre prevenção de Endemias e exposição de animais peçonhentos atendendo a

Semana de Mobilização Estadual, de 26/11/18 a 30/11/18, das 8h às 17h. - CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Caixa Econômica Federal – Ofício nº 1243/2018/GIGOV/SO – Crédito de

Recursos Financeiros em 12/11/2018, no valor de R$ 272.353,42, referente ao Contrato de Repasse nº

857117/2017, Operação 1044964-15, no Âmbito Programa Planejamento Urbano, que tem por objeto

“Obras de Pavimentação no município”. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº 1257/2018/GIGOV/SO –

Crédito de Recursos Financeiros em 13/11/2018, no valor de R$ 338.843,48, referente ao Contrato de

Repasse nº 830386/2016, Operação 1030194-14, no Âmbito Programa Planejamento Urbano, que tem

por objeto “Obras de Pavimentação/drenagem no município”. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS

VEREADORES: - Projeto de Lei nº 047/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Dispõe sobre a

criação na Câmara Municipal da Estância Turística de Salto do Programa Câmara da Juventude –PCJ. -

Projeto de Lei nº 048/2018 – Vereadores Edemilson Pereira dos Santos e Dr. Marcio Conrado – Dispõe

sobre a autorização ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE para proceder ao débito voluntário

nas contas de água de seus usuários de doações de valores em favor de entidades e dá outras

providências. - Projeto de resolução nº 02/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Altera o §8º

do artigo 169 do Regimento Interno.(que trata do aparte na Tribuna Livre). PARECERES: xxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº

038/2018

Divaldo Aparecido dos

Santos

Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº

039/2018

Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº

040/2018

Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº

041/2018

Mesa da Câmara Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PDL nº

08/2018

Luiz Carlos Batista Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

 TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. 2) ORDEM DO DIA:

Projeto de Lei  nº 038/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Institui o mês

“Setembro Amarelo” no município da Estância Turística de Salto. Comissão de Justiça: Parecer

Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Projeto de

Lei nº 039/2018 – Mesa da Câmara – Modifica o artigo 1º da Lei 3648/2016 – Rua Estado do Pará.

Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado

ao Executivo. - Projeto de Lei nº 040/2018 – Mesa da Câmara – O trecho compreendido entre o Lote 07

da Quadra D do Residencial São Bento – Sea Port até a divisa com o Loteamento Jardim das Nações –

Lote 01 da Quadra 02 e Lote 20 da Quadra 01, passa a ter a denominação de Rua Marechal Deodoro da

Fonseca. Comissão de Justiça: Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O

projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo

encaminhado ao Executivo. - Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2018 – Vereador Luiz Carlos Batista

“Luizão” – Concede o Título de Cidadão Saltense a Antonio Andrade Jorge. Comissão de Justiça:

Parecer Favorável e Comissão de Organização: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão

e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado para publicação. -

REQUERIMENTOS SUJEITOS AO DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 415/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Desenvolvimento Econômico – Solicitando informações sobre

quais as empresas que foram trazidas para Salto durante esta Administração e quais estão previstas

para vir. Nº 416/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Governo – Solicitando informações sobreo início das obras da Clínica de Saúde

Moutonnée e a liberação de verba do convênio com a Caixa Econômica Federal. Nº 417/2018 –

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde –

Solicitando informações sobre as providências a serem tomadas em relação a grande quantidade de

escorpiões no início da Rua Hungria, no Jardim das Nações. Nº 418/2018 – Vereador Antônio Cordeiro

dos Santos – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre a entrega de

protocolo de exames nos postos de saúde, com cópia do protocolo assinado pelo Secretário da Saúde e

dos demais responsáveis. Nº 419/2018 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Prefeitura Municipal,

c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre a contratação de médicos para cobrir a falta

dos três médicos do Programa Mais Médicos que foram embora. Nº 421/2018 – Vereador Alexandre

Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o reparo do passeio público da

Rua Escócia, altura dos nº 351 e 391, no Jardim Elizabeth, conforme solicitado na Indicação nº

379/2018. - REQUERIMENTOS SUJEITOS À DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104

DO REGIMENTO INTERNO: Nº 420/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Votos de

Congratulações e Louvor ao Time de Futebol Americano Flag Dark Wolves, pelo trabalho realizado. O

requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com

ausência em plenário do vereador Vinicius Saudino de Moraes. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº

405/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” - Solicitando a implantação de um container

na Rua Paulo Bonito Junior, altura do nº 545, no bairro Sítio Santa Terezinha, localizado próximo ao

espaço de eventos Estação Baroneza. Nº 406/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” -

Solicitando a capinação em volta da quadra de areia da área de lazer localizada no inicio da Rua Teófilo

Leite, no bairro Jardim Saltense. Nº 407/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” -

Solicitando a construção de uma lombada de terra no início da Rua Sérgio Marques da Cruz, no bairro

Sítio Santa Terezinha. Nº 408/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando a mudança de

lugar do contêiner de lixo que se encontra na Rua Rui Barbosa, entre os nºs 1685/1697, para a Rua Vital

Brasil, de modo que fique ao lado da parede do comércio existente. Nº 409/2018 – Vereador Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a manutenção da Creche do CAIC localizada na

Avenida Eugênio Couto, nº 1841, no bairro Salto Ville. Nº 410/2018 – Vereador Dr. Otávio José Castanha

Miralhes - Solicitando o asfaltamento da Rua São Lucas, na entrada do Jardim São Judas. Nº 411/2018

– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a substituição de contêineres

quebrados em todo o município. Nº 412/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” -

Solicitando a limpeza e capinação na área pública localizada no final da Rua Escócia, no bairro Jardim

Elizabeth. A seguir, passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o

determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Nada mais havendo a ser tratado

às 20h57m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os

seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de

Administração,  Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini –

Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo - Assessora de Comunicação Social, Mateus

Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Marco Aurélio Domingues Lima – Consultor

Jurídico Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Sizaltina Bentos dos

Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da

Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins),

Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário